
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS  

 
 

 

Autoavaliação PPGCA 

 

 

Nome do PPG: Ciências Ambientais  

Coordenação: Julia Clarinda Paiva Cohen 

 

O processo de auto-avaliação do PPGCA está sendo realizado por uma comissão 

(PORTARIA No 0002/2023 – PPGCA, Anexo 1) que vem trabalhando na construção de 

apontar os pontos forte, fracos em relação ao programa, conforme plano (Anexo 2), 

através de reuniões e formulários eletrônicos (Anexo 3-DISCENTES), (Anexo 4- 

DOCENTES), (Anexo 5- EGRESSOS).  

 

 

  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

ANEXO 1 – PORTARIA 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________"

Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais. Instituto de Geociências. Universidade Federal do Pará.  

Cidade Universitária José da Silveira Netto. Rua Augusto Corrêa, Nº 001, CEP: 66075-110 – Belém - Pará - Brasil. 

Telefone: (55) 91 3201-8833. E-mail: ppgca.ufpa@gmail.com.  Site: https://ppgca.propesp.ufpa.br 

 

 

 
       

Universidade Federal do Pará 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais 

 

 

PORTARIA No 0002/2023 – PPGCA  

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Ambientais, no uso de suas atribuições legais.  

RESOLVE: 

 

Nomear a Comissão de Auto-avaliação do PPGCA, composta pelo docentes e 

representantes discentes  do PPGCA abaixo listados. 

Profa.'Dra.'Julia'Clarinda'Paiva'Cohen'–'Coordenadora'do'PPGCA.'

Prof.'Dr.'Jose'Francisco'Berredo'Reis'Reis'da'Silva'<'Vice<Coordenador'do'PPGCA.'

Prof.'Dr.'Everaldo'Barreiros'de'Souza'–'Linha'de'Pesquisa:'Interação'Clima,'Sociedade'

e'Ambiente.'

Profa.' Dra.' Aline' Maria' Meiguins' de' Lima' –' Linha' de' Pesquisa:' Ecossistemas'

Amazônicos'e'Dinâmicas'Socioambientais.'

Maria'Rosely'Vasconcelos'–'secretaria'do'PPGCA.'

Mestre'Daniel'Fernandes'Rodrigues'Barroso'<'Representante'Discentes'do'Doutorado'

Meteorologista'Edite'Torres'Maia'<'Representante'Discentes'do'Mestrado.'

 

O período de vigência desta Portaria é 11 de dezembro de 2023 e 01 marco de 2025.  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE  

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________"

Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais. Instituto de Geociências. Universidade Federal do Pará.  

Cidade Universitária José da Silveira Netto. Rua Augusto Corrêa, Nº 001, CEP: 66075-110 – Belém - Pará - Brasil. 

Telefone: (55) 91 3201-8833. E-mail: ppgca.ufpa@gmail.com.  Site: https://ppgca.propesp.ufpa.br 

 

 

Belém, 11 de dezembro de 2023. 
 

 
 

 
________________________________________________  

 

Prof. Dra. Julia Clarinda Paiva Cohen 

Coordenadora do PPGCA 

Portaria N
o
. 1953/2023 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

ANEXO 2 - PLANO de Autoavaliação do PPGCA  

 

 

PLANO DE AUTOAVALIAÇÃO  

 

Comissão:  
Profa. Dra. Julia Clarinda Paiva Cohen – Coordenadora do PPGCA. 

 

Prof. Dr. Jose Francisco Berredo Reis da Silva - Vice-Coordenador do PPGCA. 

 

Prof. Dr. Everaldo Barreiros de Souza – Linha de Pesquisa: Interação Clima, Sociedade 

e Ambiente. 

   

Profa. Dra. Aline Maria Meiguins de Lima – Linha de Pesquisa: Ecossistemas 

Amazônicos e Dinâmicas Socioambientais. 

 

Maria Rosely Vasconcelos – secretaria do PPGCA 

 

Mestre Daniel Fernandes Rodrigues Barroso - Representante Discentes do Doutorado 

Meteorologista Edite Torres Maia - Representante Discentes do Mestrado. 

 

 

 

 

Belém, 2024 

  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

1 IDENTIFICAÇÃO 

Instituição de Ensino: Universidade Federal do Pará 

Endereço: Rua Augusto Correa, 01 0 Bairro Guamá – CEP 66075-110 

Belém-Pará-Amazônia- Brasil  

Nome do Programa: Ciências Ambientais  

Código: 15001016046P2 

Modalidade: Presencial   

Área de Avaliação: Ciências Ambientais 

Modalidade: Acadêmico  

Nota do curso de Doutorado: 5 

Nota do curso de Mestrado: 5 

Data de Recomendação: 16/03/2005 

Coordenador(a): Julia Clarinda Paiva Cohen  
 

Docentes Permanentes:  

1. Adriano Marlison Leão de Sousa 

2. Alessandro Carioca de Araújo  

3. Aline Maria Meiguins de Lima  

4. Bernard Josiah Barlow  

5. Claudio Moises Santos e Silva  

6. Cleo Quaresma Dias Junior  

7. David Robert Galbraith  

8. Everaldo Barreiros de Souza  

9. Glauber Guimarães Cirino da Silva  

10. Ima Celia Guimarães Vieira  

11. João Santos Nahum  

12. Joice Nunes Ferreira  

13. Jose Eduardo Martinelli Filho  

14. José Francisco Berredo Reis da Silva  

15. José Henrique Cattanio  

16. Julia Clarinda Paiva Cohen  

17. Karina Dias da Silva  

18. Luciano Jorge Serejo dos Anjos  

19. Márcia Aparecida da Silva Pimentel  

20. Mária de Lourdes Pinheiro Ruivo  

21. Maria Isabel Vitorino  

22. Peter Mann de Toledo  

23. Roberto Araújo de Oliveira Santos Junior  

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

Docentes Colaboradores:  

1. Bruno Spacek Godoy  

2. Laurent Polidori 

3. Marcos Adami  

4. Mário Augusto Gonçalves Jardim 

5. Marlúcia Bonifácio Martins  

6. Steel Silva Vasconcelos  
 

2 CONTEXTUALIZAÇÃO: 

O PPGCA é vinculado ao Instituto de Geociências, da Universidade Federal do Pará 

(UFPA), e desenvolvido em forma associativa com o Museu Paraense Emílio Goeldi 

(MPEG) e a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA-Amazônia 

Oriental). Apesar do programa funcionar de forma associativa com o MPEG e a 

EMBRAPA-Amazonia Oriental, optou-se por considerar nesse plano de autoavaliação, 

somente o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2016 – 2025 da UFPA.  

O Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) da UFPA para o período de 2016-2025 

apresenta como missão institucional “Produzir, socializar e transformar o conhecimento 

na Amazônia para a formação de cidadãos capazes de promover a construção de uma 

sociedade inclusiva e sustentável”, com a visão de futuro de “Ser reconhecida 

nacionalmente e internacionalmente pela qualidade no ensino, na produção de 

conhecimento e em praticas sustentáveis, criativas e inovadoras integradas à sociedade”.  

A formação dos recursos humanos no PPGCA, está voltada para o estudo dos problemas 

ambientais das regiões tropicais com ênfase na Amazônia, com enfoque interdisciplinar 

integrador, aperfeiçoando o entendimento sobre as dinâmicas sociais, mudanças do uso 

da terra e do clima, dentro de uma análise da influência e impactos na biodiversidade e 

no funcionamento dos ecossistemas. Portanto, refletem a missão do PDI da UFPA para o 

período de 2016-2025.  

 

3  PLANEJAMENTO: 

O Plano de Auto-avaliação do PPGCA está fundamentado nas propostas de auto-

avaliação disponíveis no Relatório de Programas de Pós Graduação da CAPES, de 2019. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

O objetivo da auto-avaliação do PPGCA é analisar seus pontos fortes e fracos, bem como 

traçar metas para o crescimento planejado do programa.  

A auto-avaliação representa uma ferramenta de autocritica e facilita o monitoramento da 

qualidade do programa, seu processo formativo, produção de conhecimento, atuação e 

impacto politico, educacional, econômico e social, bem como avaliar de forma objetiva e 

qualitativa sua contribuição para a sociedade, por meio do cumprimento das metas 

estabelecidas no Plano Estratégico.  

 

 

3.1 Princípios da Auto-avaliação: 

O Relatório de Auto-avaliação de Pós-Graduação da CAPES, de 2019, estabelece que a 

“A veracidade, a honestidade e a transparência fazem parte do rol de princípios éticos que 

permitirão dar relevo à auto-avaliação”, e  o PPGCA é signatário destes princípios. Além 

disso, será observado o caráter formativo, participação ampla e democrática de docentes, 

discentes e egressos neste processo, tendo como premissa a transparência e publicação 

ampla dos resultados.  

 

3.2 Parâmetros de Qualidade : 
O PPGCA considera o cumprimento das metas do Planejamento Estratégico como parâmetro de 

qualidade, onde: 

Ruim: cumprimento das metas do Planejamento Estratégico < 50% 

Satisfatório: 50% ≤ cumprimento das metas do Planejamento Estratégico ≤ 80% 

Bom: cumprimento das metas do Planejamento Estratégico ≥ 80% 

Excelente: cumprimento das metas do Planejamento Estratégico ≥ 90% 

 

3.3 Abordagens 
 Serão feitas abordagens avaliativas para os docentes, técnicos administrativos, discentes e 

egressos. Isto é, abordagens que focalizam o discente e egresso para sondagem da avaliação da 

formação e o impacto na sociedade; a autoavaliação do corpo docente.  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

3.4 Usos dos Resultados: 

Os resultados desta auto-avaliação devem server como base para aprimoramento, 

elaboração e correção das ações do PPGCA no planejamento estratégico, a depender das 

deliberações, podendo até mesmo redefinir metas do Planejamento Estratégico do 

programa.  

Algumas perguntas norteadoras foram propostas no Relatório de Autoavaliação da 

CAPES, como: Que decisões dependem dos resultados da avaliação? Quem será 

responsável pela tomada de tais decisões? Como a implementação delas será 

acompanhada e avaliada?  

Portanto, o PPGCA, após análise dos resultados pelo Colegiado, deliberará acerca das 

ações necessárias para melhoria dos parâmetros de qualidade, especialmente, naqueles 

que o conceito estiver abaixo do desejado.  

A implementação e acompanhamento das novas ações serão feitas pela Comissão de 

Planejamento Estratégico.  

 

3.5 Periodicidade da Coleta de Dados:  
No primeiro ano de avaliação, em 2024, será realizada coleta de dados semestrais dos pontos 

focais discriminados no Planejamento Estratégico.  

Assim, na avaliação quadrienal 2021-2024, a Comissão obterá um conjunto de dados suficientes 

para realizar uma autoavaliação. Além disso, a culminância será realizada ao término de cada 

ano base do Coleta CAPES, por meio do Seminário de Autoavaliação.  

 

4 OBJETIVOS 

4.1 Geral: 
O objetivo desse plano de auto-avaliação é desenvolver parâmetros de autoavaliação das ações 

de gestão acadêmica e administrativa no âmbito do PPGCA, tendo como foco o fortalecimento 

da formação discente e seu impacto na sociedade, que visam a elevação da qualidade do 

programa.  

4.2 Específicos: 

- Avaliar o desempenho do PPGCA no processo de avaliação da CAPES;  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

- Analisar os pontos fortes, fracos, oportunidades e ameaças das ações implementadas 

que potencializam a formação dos discentes;  

- Acompanhar as ações acadêmicas desenvolvidas no PPGCA;  

- Identificar fatores que interferem na qualidade do programa;  

- Monitorar o processo de auto-avaliação desenvolvido no programa;  

- Elaborar o relatório de auto-avaliação semestral para subsidiar os realinhamentos do 

Plano Estratégico, quando necessários; 

- Observar o uso dos resultados apontados nos relatórios na elaboração e execução do 

Plano Estratégico do programa;  

- Avaliar a eficácia do processo de auto-avaliação; 

- Promover o Seminário de Auto-avaliação.  

 

5 DADOS E METODOLOGIA  

A autoavaliação será́ realizada através de consulta à comunidade do PPGCA (docentes, 

discentes, coordenação e egressos), utilizando formulários on-line e específicos e com 

periodicidades programadas.  

Também serão utilizadas duas ferramentas de auto-avaliação gratuitas. A primeira 

chama-se APOEMA - Sistema de Apoio Estratégico à Medição e Análise da Pós-

Graduação, criada pelo Prof. Adenilso Simão, do Instituto de Ciências Matemáticas e de 

Computação da Universidade de São Paulo (https://sistemas.prpg.usp.br/apoema-pg/ ).  

A segunda é o Sistema Tarrafa (https://tarrafa.unimontes.br/ppg/login), desenvolvido 

pelo Prof. Renê Rodrigues Veloso, do Departamento de Ciências da Computação da 

Unimontes. Ambas ferramentas utilizam os dados públicos que estão disponíveis na 

Sucupira.  A ferramenta APOEMA fornece informações numéricas sobre o desempenho 

do programa e em relação a outros, enquanto A TARRAFA apresenta resultado do 

programa em relação aos docentes, discentes e egressos, no que diz respeito as produções, 

tempo de defesa entre outros.  

 

https://sistemas.prpg.usp.br/apoema-pg/
https://tarrafa.unimontes.br/ppg/login


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

O PPGCA usará uma abordagem multidimensional baseada em dados quantitativos, onde 

a Comissão fará uma analise considerando os seguintes aspectos: qualidade na formação 

docente, estrutura de ensino, atuação docente com discente, produção do conhecimento e 

seu impacto na sociedade.  

A Comissão, constituída pela coordenação, membros de cada linha de pesquisa, 

representantes discentes, deverá estabelecer politicas de auto-avaliação, que serão 

aprovadas no colegiado do PPGCA, e posteriormente aplicadas através de formulários 

eletrônicos enviados aos docentes, técnicos, discentes e egressos.  

Posteriormente, a consolidação desta auto-avaliação, será publicizada à comunidade 

docente, técnico, discente e egressos por meio do Relatório de Autoavaliação, bem como 

por meio do Seminário de Autoavaliação ao término do ciclo avaliativo.  

Assim, o Projeto de Autoavaliação e o Plano Estratégico do programa estarão em 

constante adaptação e evolução em resposta às demandas da sociedade, bem como em 

consonância com as políticas da CAPES e o PDI da UFPA.  

 

6. REFERENCIAS 

Autoavaliação de Programas de pós-Graduação, Gov.br, 2019. Disponível em: 

<https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/10062019-autoavaliacao-de- 

programas-de-pos-graduacao-pdf >.  

Plano de Desenvolvimento Institucional PDI 2016 - 2025. Portal da UFPA, 2022. 

Disponível em: <https://portal.ufpa.br/images/docs/PDI_2016-2025.pdf>.  

 

  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

Autoavaliação Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Ambientais (PPGCA) 

 

ANEXO 3 - Formulário de Autoavaliação DISCENTES  

 

Prezados discentes,  

Estamos convidando todos para responder este questionário de autoavaliação sobre 

o PPGCA. O tempo estimada para responder ao questionário é de aproximadamente 10 

minutos, e não há nenhuma identificação sobre a sua identidade nesse questionário. 

 

A participação de todos discentes é bastante importante para que possamos identificar 

os pontos positivos e as deficiências do PPGCA, permitindo que possamos traçar 

estratégias para o PPGCA avançar em sua melhoria.  

 

* Indica uma pergunta obrigatória 

 

1. Qual é o seu curso: * 

(   ) Mestrado.    (   ) Doutorado 

 

2. Há quanto tempo você está cursando o mestrado/doutorado? (numero de 
meses ou mês e ano de entrada): * 

Resposta: 

 

 

3. Como você avalia a infraestrutura do PPGCA: * 

     Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

a) Qual a sua opinião sobre a infraestrutura do auditório do PPGCA?  * 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 
No Instituto de Geociências:  
(  )1                 (  )2                 (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
No MPEG:  
(  )1                 (  )2                 (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
Na  EMBRAPA:  
(  )1                 (  )2                 (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
b)  Qual a sua opinião sobre a infraestrutura dos laboratórios de pesquisa do 
PPGCA? * 
No Instituto de Geociências:  
(  )1                 (  )2                 (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
No MPEG:  
(  )1                 (  )2                 (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
Na  EMBRAPA:  
(  )1                 (  )2                 (  )3                 (  )4                  (  )5 

 
c) Qual a sua opinião sobre a infraestrutura dos banheiros e sala de estudo do 
PPGCA? * 
No Instituto de Geociências:  
(  )1                 (  )2                 (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
No MPEG:  
(  )1                 (  )2                 (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
Na  EMBRAPA:  
(  )1                 (  )2                 (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

d) Qual a sua opinião sobre a infraestrutura do prédio do PPGCA? * 
No Instituto de Geociências:  
(  )1                 (  )2                 (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
e) Qual a sua opinião sobre a infraestrutura da sala de aula do PPGCA? * 
No Instituto de Geociências:  
(  )1                 (  )2                 (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
No MPEG:  
(  )1                 (  )2                 (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
Na  EMBRAPA:  
(  )1                 (  )2                 (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

4. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar pertinente 

referente à INFRAESTRUTURA do PPGCA, tanto pontos positivos como pontos 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

negativos. Pode ser referente a algumas das perguntas abordadas acima ou também 

sobre tópicos que não foram abordados.  

Resposta: 

5. Como você avalia a internacionalização do PPGCA: * 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

a) Sobre as oportunidades de internacionalização que o PPGCA 
oferece/divulga: * 

 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

b) Como você avalia o interesse dos/as alunos/as e docentes em 
estimular/buscar a internacionalização: * 

 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

6. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar pertinente 

referente à INTERNACIONALIZAÇÃO do PPGCA, tanto pontos positivos como pontos 

negativos. Pode ser referente a algumas das perguntas abordadas acima ou também 

sobre tópicos que não foram abordados. 

Resposta: 

7. Como você avalia a COORDENAÇÃO do PPGCA: 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

a) Disponibilidade em atender os/as alunos/as: 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
b) Forma como o/a coordenador/a atende aos/às alunos/as:* 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
c) Dedicação do/a coordenador/a em melhorar o Programa:* 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

8. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar pertinente 
referente à COORDENAÇÃO do PPGCA, tanto pontos positivos como pontos 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

negativos. Pode ser referente a algumas das perguntas abordadas acima ou 
também sobre tópicos que não foram abordados. 

Resposta: 

 

9. Como você avalia a SECRETARIA do PPGCA: * 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

a)  Horário de atendimento da Secretaria do PPGCA? * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

b)  Prazos em que as demandas são respondidas pela Secretaria do PPGCA? * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

c) Forma de atendimento da Secretaria do PPGCA? * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

10. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar 
pertinente referente à SECRETARIA do PPGCA, tanto pontos positivos como 
pontos negativos. Pode ser referente a algumas das perguntas abordadas 
acima ou também sobre tópicos que não foram abordados. 

Resposta: 

11. Como você avalia o CORPO DOCENTE do PPGCA: * 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

a)   Relacionamento com seu/a orientador/a? * 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 

 
b)  Relacionamento/interação com os/as outros/as docentes do Programa: * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

c)  Atualização científica do/a seu/a orientador/a na área de pesquisa dele/a? * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

d)  Quantidade/interesse de colaboração entres os grupos de pesquisa do PPGCA: * 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

e)  Sobre a Quantidade/interesse de colaboração com Docentes de outras 
Universidades ou Programas de Pós-Graduação: * 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

 
f)  Disponibilidade /a seu/a orientador/a para as suas demandas:* 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
g)  Docente (es) demostra(m) que suas aulas são preparadas, apresentando e 

discutindo o plano de ensino, explicando objetivos, conteúdos, critérios de avaliação, 

cronograma e bibliografia:* 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 

 
h)  Na disciplina é evidenciado o conhecimento e fluência no conteúdo ministrado?:* 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
i)  Nas disciplinas ministradas por mais de um docente, existe conexão e harmonia entre 

estes:* 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

 

j)  A disciplina demonstra a interdisciplinaridade necessária para o curso de Ciências 

Ambientais:* 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 

 

l)  O(s) docente (es) é(são) pontual(is) no início e no final das aulas; e assíduo, 

mantendo o ritmo das atividades programadas? :* 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
m)  A disciplina é dinamizada com métodos e recursos didáticos variados, estimulando 

a participação dos estudantes nas discussões em aula:* 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
 
n)  Na disciplina é estabelecido, de forma clara, os critérios de avaliação; com o 

conteúdo compatível com o ministrado:* 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 
o)  O(s) docente (es) mostram respeito às opiniões dos estudantes procurando orientá-

los quando necessário:* 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 
 

12. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar pertinente 

referente ao CORPO DOCENTE do PPGCA, tanto pontos positivos como pontos 

negativos. Pode ser referente a algumas das perguntas abordadas acima ou 

também sobre tópicos que não foram abordados. 

Resposta: 

13. Como você avalia as DISCIPLINAS oferecidas pelo PPGCA: * 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

a) Conjunto das disciplinas oferecidas: * 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

b)  Atualização dos conteúdos das disciplinas oferecidas: * 
 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

c)  Cronograma de oferta das disciplinas: * 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

d)  Como o PPGCA avalia/determina a aprendizagem do/a aluno/a:* 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

e)  Duração das disciplinas oferecidas pelo PPGCA:  * 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

14. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar pertinente 
referente às DISCIPLINAS oferecidas pelo PPGCA, tanto pontos positivos 
como pontos negativos. Pode ser referente a algumas das perguntas abordadas 
acima ou também sobre tópicos que não foram abordados.  

Resposta: 

 

15. Como você avalia o CORPO DISCENTE/ALUNOS do PPGCA: * 
Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

a) Dedicação dos/as alunos/as ao PPGCA: 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 

 

b)  Interações/colaborações científicas entre os/as alunos/as ao PPGCA: * 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

6. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar pertinente 

referente ao CORPO DISCENTE/ALUNOS do PPGCA, tanto pontos positivos 

como pontos negativos. Pode ser referente a algumas das perguntas abordadas 

acima ou também sobre tópicos que não foram abordados.  

Resposta: 

 

17. Como você avalia o REGIMENTO/NORMAS/COLEGIADO do PPGCA: * 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

a) De maneira geral, como você avalia o regimento do PPGCA? * 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

b) Cumprimento dos prazos estabelecidos no regimento? * 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 

 

c) Transparência das decisões tomadas pelo colegiado do PPGCA: * 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

18. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar pertinente 

referente ao REGIMENTO/NORMAS/COLEGIADO do PPGCA, tanto pontos 

positivos como pontos negativos. Pode ser referente a algumas das perguntas 

abordadas acima ou também sobre tópicos que não foram abordados. 

 

Resposta: 

 

19. Como você avalia a atuação do(a) REPRESENTANTE DISCENTE no 
colegiado do PPGCA: 
Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

a)  Forma como o (a) representante transmite as decisões que são tomadas no 
colegiado: 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 * 
 

b) Disponibilidade do(a) representante discente para receber os/as alunos/as: * 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 * 
 

c) Força da representatividade estudantil no PPGCA:* 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

20. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar 

pertinente referente o (a) representante DISCENTE do PPGCA, tanto pontos 

positivos como pontos negativos. Pode ser referente a algumas das perguntas 

abordadas acima ou também sobre tópicos que não foram abordados. 

Resposta: 

 
21. Como você avalia o PPGCA nos seguintes tópicos: 
Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

a) Relevância tecnológica, econômica e ambiental das dissertações e teses 
desenvolvidas no PPGCA: 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

b) Parâmetros de avaliação da qualidade das dissertações e teses do 

PPGCA:* 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

c) Atividade extracurricular fornecidas pelo PPGCA:* 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

d) Suporte que o PPGCA dá aos/às discentes para a participação em eventos: * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

e) Informações no site do PPGCA:* 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 
f) Divulgação de editais voltados aos/às discentes para intercâmbio, participação 

de eventos e publicações de trabalhos: * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

22. Em resumo, como você avalia o PPGCA: 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 

 

23. Esse espaço é para você fazer quaisquer comentários que achar pertinente 
nessa autoavaliação do nosso PPGCA:* 
 

Resposta: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

Autoavaliação Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Ambientais PPGCA 

 

ANEXO 4 - Formulário de Autoavaliação DOCENTES  

 

Prezados Docentes,  

Estamos convidando todos para responder este questionário de autoavaliação sobre 

o PPGCA. O tempo estimada para responder ao questionário é de aproximadamente 10 

minutos, e não há nenhuma identificação sobre a sua identidade nesse questionário. 

 

A participação de todos os docentes é bastante importante para que possamos 

identificar os pontos positivos e as deficiências do PPGCA, permitindo que possamos 

traçar estratégias para o PPGCA avançar em sua melhoria.  

 

 * Indica uma pergunta obrigatória 

 

1. Em relação a infraestrutura do prédio do programa: 

 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

 

a) Qual a sua opinião sobre a infraestrutura do auditório? * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

 

b)  Qual a sua opinião sobre a infraestrutura dos laboratórios de pesquisa? * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

c) Qual a sua opinião sobre a infraestrutura da sala de estudo? * 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 
(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

d) Qual a sua opinião sobre a infraestrutura dos banheiros? * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

e) Qual a sua opinião sobre a infraestrutura da sala de aula? * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

2. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar pertinente 

referente à INFRAESTRUTURA do PPGCA, tanto pontos positivos como pontos 

negativos. Pode ser referente a algumas das perguntas abordadas acima ou também 

sobre tópicos que não foram abordados. 

Resposta:  

 

3. Como você avalia a COORDENAÇÃO do programa: 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

 

a) Disponibilidade em receber os/as alunos/as: * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

b) Forma como o/a coordenador/a atende aos/às alunos/as: * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

c) Dedicação do/a coordenador/a em melhorar o Programa: * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

4. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar pertinente 

referente à COORDENAÇÃO do PPGCA, tanto pontos positivos como pontos 

negativos. Pode ser referente a algumas das perguntas abordadas acima ou também 

sobre tópicos que não foram abordados. 

Resposta: 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

5. Como você avalia a SECRETARIA do programa: 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

a)  Horário de atendimento da Secretaria?  * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

b)  Prazos que as demandas são respondidas pela Secretaria?  * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

c) Forma de atendimento da Secretaria?  * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

6. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar pertinente 

referente à SECRETARIA do PPGCA, tanto pontos positivos como pontos negativos. 

Pode ser referente a algumas das perguntas abordadas acima ou também sobre tópicos 

que não foram abordados. 

Resposta : 

7. Avaliação do CORPO DOCENTE do programa: * 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo: 

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

a) Manteve atualizados os conteúdos e conhecimentos relacionados com a atividade 

de ensino.* 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

b)  Os resultados das pesquisas do corpo docente enriqueceram a atividade de 

ensino? * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

c) Disponibilizou tempo para atender aos alunos fora da sala de aula, pessoalmente 

e/ou à distância? * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

d) Desenvolveu atividades de ensino utilizando recursos e procedimentos adequados, 

de modo a contribuir para a reflexão, participação e a formação integral dos alunos. * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

e) A disciplina é compatível com a sua área de formação e/ou atuação?   * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

f) Teve dificuldades em estabelecer relações entre os conteúdos da atividade de 

ensino e o currículo do curso? * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

g) Utilizou atividades de avaliação compatíveis com os conhecimentos, habilidades e 

atitudes requeridos na atividade de ensino na pós-graduação.  * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

8. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar pertinente 

referente ao CORPO DOCENTE do PPGCA, tanto pontos positivos como pontos 

negativos. Pode ser referente a algumas das perguntas abordadas acima ou também 

sobre tópicos que não foram abordados. 

Resposta: 

 

 

9. Como você avalia as DISCIPLINAS oferecidas pelo programa: 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

a) Conjunto das disciplinas oferecidas: * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

b) Atualização dos conteúdos das disciplinas oferecidas: * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

c) Cronograma de oferta das disciplinas: * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

d)   Os alunos possuíam os conhecimentos prévios necessários para o 

acompanhamento da atividade de ensino? * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

e)  Duração das disciplinas oferecidas:* 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

f)  Como você avalia a relação entre ensino e pesquisa durante as aulas ou outras 

atividades do PPGCA: * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

g) Os alunos mostraram interesse e dedicação durante as aulas e nas demais 

atividades solicitadas para a atividade de ensino: * 

 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

10. Esse espaço é para você escrever qualquer comentário que achar pertinente 

referente às DISCIPLINAS oferecidas pelo PPGCA, tanto pontos positivos como 

pontos negativos. Pode ser referente a algumas das perguntas abordadas acima ou 

também sobre tópicos que não foram abordados. 

Resposta: 

 

 

11. Como você avalia o PPGCA nos seguintes tópicos: 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

a) Relevância tecnológica, econômica e ambiental das dissertações e teses 

desenvolvidas no programa: * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

b) Suporte que o PPGCA dá aos discentes para a participação em eventos: * 

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

12. No desenvolvimento da atividade de ensino, a diversidade sociocultural dos alunos 

foi contemplada?  * 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

13. As atividades de extensão por você desenvolvidas enriqueceram a sua atividade 

de ensino?   * 

Você precisará dar notas de 1 a 5, sendo:  

1 - Insuficiente; 2 - Regular; 3 - Bom; 4 - Excelente e 5 – Sem Resposta.  

(  )1                 (  )2                   (  )3                 (  )4                  (  )5 
 

14. Quais outras questões você acha que deveriam ser adicionadas nesse 

questionário para a próxima avaliação? 

Resposta: 

15. Esse espaço é para você fazer quaisquer comentários que achar pertinente nessa 

autoavaliação do nosso programa: * 

Resposta:  

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

Autoavaliação Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Ambientais (PPGCA) 

 

ANEXO 5 - Formulário de Autoavaliação EGRESSOS  

Prezado (a) Egresso (a), 

Temos uma enorme satisfação de acompanhar a sua vida profissional depois da conclusão do 

seu Curso de Mestrado/Doutorado em Ciências Ambientais na Universidade Federal do Pará, 

em convênio com o Museu Paraense Emilio Goeldi e a  Embrapa-Amazônia Oriental, Campus 

Belém.  

Para que possamos manter nossos bancos de dados atualizados, continuar nos comunicando e 

direcionar nossos projetos de formação continuada às necessidades dos nossos alunos egressos, 

torna-se importante o preenchimento deste formulário abaixo.  

O tempo estimada para responder ao questionário é de aproximadamente 10 minutos, e não há 

nenhuma identificação sobre a sua identidade nesse questionário. 

 

* Indica uma pergunta obrigatória 

 

4. E-mail * 
 

____________________________ 

 

5.  Nome Completo *  
 

____________________________ 

 

6. Idade atual  
 

____________________________ 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

7. Endereço atual * 
 

____________________________ 

 

8. Telefone de contato * 

 
_____________________________ 

 

9. Local de Residência Atual * 
 

_____________________________ 

 

10.  Qual foi sua  graduação  ? 

 
____________________________ 

 

 

11. Qual foi o seu curso no PPGCA: * 

(   ) Mestrado.    (   ) Doutorado 

 

12. Ano de  defesa do mestrado/doutorado?):* 
 

____________________________ 

 

13. No momento, em que tipo de instituição você desenvolve suas atividades 

profissionais? *  

(  ) Publica 

(   ) Privada  

(   )Autônomo  

(   ) Não desenvolvo ainda atividades profissionais  

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

14.  Qual a sua atividade profissional predominante?   * 
(  ) Docência 

(  ) Gerencia  

(  ) Assistência 

(  ) Pesquisa 

(  ) Extensão  

(  ) Não desenvolvo ainda atividades profissionais  

 

15. Caso não tenha exercido atividade na área ciencias ambientais, quais foram os 

fatores que o limitaram? *  

(  ) Não surgiu oportunidade 

(   ) O salário era incompatível com a atividade 

Outro :  ____________________________ 

16. Quanto tempo levou para iniciar as atividades profissionais após o término do 

curso de mestrado/doutorado? *  

(  ) Já exercia atividade profissional antes de entrar no curso 

(  )  Iniciei durante o curso  

(  ) Iniciei imediatamente após finalizar o curso  

(  ) iniciei até seis meses após finalizar o curso 

(   )  Iniciei depois de seis meses após finalizar o curso  

(  ) Não iniciei ainda as minhas atividades profissionais   

 

17. DURANTE o mestrado/ doutorado, você apresentou os resultados de sua 

Dissertação/Tese em algum evento científico? * 

(  ) não apresentei 

(  ) Regional 

 (  ) Nacional  

 (   ) Internacional  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 
 

18. DURANTE o mestrado/ doutorado você teve alguma experiência no exterior? *  
(  ) Não, não tive interesse de sair do Brasil  

(  ) Não, não tive oportunidade de realizar nenhuma atividade no exterior.  

(  ) Sim, realizei doutorado sanduíche no exterior.  

(   ) Sim, participei de evento(s) no exterior  

(  ) Sim, realizei treinamento no exterior.  

(   ) Sim, realizei curso(s) no exterior.  

(   ) Outro: ____________________________ 

 

19. APOS O TERMINO do mestrado/ doutorado você teve alguma experiência no 

exterior? *  
(  ) Não, não tive interesse de sair do Brasil  

(  ) Não, não tive oportunidade de realizar nenhuma atividade no exterior.  

(  ) Sim, realizei doutorado sanduíche no exterior.  

(   ) Sim, participei de evento(s) no exterior  

(  ) Sim, realizei treinamento no exterior.  

(   ) Sim, realizei curso(s) no exterior.  

(   ) Outro: ____________________________ 

 

20. Quantos artigos você publicou com seu orientador do PPGCA ? * 

(  ) nenhum 

( ) um artigo, gerado dos resultados do MEU trabalho de mestrado/doutorado 

( ) dois artigos, gerado dos resultados do MEU trabalho de mestrado/doutorado 

( ) um artigo, gerado dos resultados do trabalho de colegas do mesmo grupo de pesquisa  

( ) dois artigos, gerado dos resultados do trabalho de colegas do mesmo grupo de 

pesquisa. 
 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

21. Durante ou após a conclusão do mestrado/doutorado transferiu o 

conhecimento adquirido no PPGCA para a sociedade ? * 

(   )  Sim 

(   ) Não  

 

22. Você mantém a colaboração com o(s) grupo(s) de pesquisa do PPGCA do qual 

fez parte durante o mestrado/doutorado? * 
(  ) Sim, colaboro em projetos de pesquisas financiados  

(  ) Sim, colaboro em projetos de pesquisas NÃO financiados 

(  )  Sim, colaboro em projetos de extensão financiados 

(   )  Sim, colaboro em projetos de extensão NÃO financiados  

(   ) Sim, Cooriento de alunos  

(   ) Sim, ministro Aulas  

(  ) Sim, ministro Cursos  

(  ) Não  

23. Qual a importância do programa para a sua realidade profissional hoje? *  

(  ) Grande, fundamental para o exercício na atividade atual 

(   ) Média, muitos aprendizados são usados na atual atividade 

(   ) Pequena, pouco importante mas uso alguns conhecimentos adquiridos  

(   ) Nenhuma, não contribui para minha atual atividade 

(   ) Outro:  

 

24. Qual é a situação do seu currículo Lattes hoje? *  

(  ) Atualizado 

(   )  Desatualizado  

 

 

 

 

25. O curso da pós-graduação foi finalizado? Se não, qual o motivo da evasão? *  

Houve necessidade de prorrogação do prazo de sua defesa de mestrado/doutorado? Se 

sim, qual o motivo? Quais as dificuldades encontradas? *  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

 

 

23. Selecione o seu grau satisfação em relação aos seguintes itens relacionados ao PPGCA: *  

 Muito 

Satisfeito 

Satisfeito Insatisfeito Muito 

Insatisfeito 

Qualidade do trabalho de 
mestrado/doutorado gerado  

    

Seu desempenho na Pós-
graduação  

    

Aprendizado adquirido no PPGCA      

Orientação e coorientação 
recebida durante o 
mestrado/doutorado  

    

Qualidade das disciplinas 
ministradas  

    

Frequência de oferta das 
disciplinas  

    

 

 
24. Selecione o seu grau satisfação em relação as disciplinas ofertadas pelo PPGCA: *  

 Muito 

Satisfeito 

Satisfeito Insatisfeito Muito 

Insatisfeito 

Diversidade      

Frequência de oferta       

Atualização dos tópicos 
abordados  

    

Atualização de literatura 
recomendada 

    

Avaliação      

Interação com o professor     



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

responsável  

Formato e dinâmica das aulas      

 

25.  Qual(is) atividade(s) de extensão e cultura você desenvolveu e/ou participou na 

UFPA, MPEG, EMBRAPA-Amazônia Oriental ao longo do seu mestrado/doutorado? * 

 

(  )  Não participei  

(  ) Coordenador/Equipe Técnica  

(   ) Palestrante Voluntário 

(   ) Ouvinte  

 

 


